(59) Haud parum in Catholicorum praesertim Angliae gloriam 
redundat, quod dicti rebelles Angliae Parlamentarii in ipsos 
praecipue debacchati et fidem Catholicam totis machinationum 
nervis extirpare conati sint in maximam eorum probationem et 
constantiae demonstrationem. Quot acta et edicta sanguinaria 
in Catholicorum perniciem ab illis nefariis Regicidis condita in 
medium afferre possem, quibus Catholicos, nunc suo in Comitiis 
suffragandi jure multandos, nunc Reginae famulatu arcendos, | 
nunc Regis aula et comitatu intercludendos, nunc ad haereticam 
pravitatem inhumana et barbara laniena et cogendos, nunc 
militaribus nedum aliis praefecturis etiam in castris regiis ab- 
dicandos curarunt. Sed haec leviora fuere. Nam ad carceres, 
vincula, exilia, aliasque complures paenas et mulctas ipsaque 
martyria ventum est tanta crudelitate ut Sathan, Inferno dere- 
licto, Londini et Westmonasterii aulam tenuisse, ibique sedem 
et thronum collocasse videatur, ipsius Reginae confessario, 
P. Roberto Philippo, aliisque ex ejus famulitio in turrim Londin- 
ensem compactis, et Capucinis, eidem Reginae a sacello, male 
multatis contra jus gentium, cujus haec violatio brevem a me
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exigit digressionem ex P. Roberti de Vantelet, Capucini Galli et 
lbi in Anglia Missionarn Apostolici, Relatione MS., postea ab 
ipso Sacrae Congregatiom propagandae fidei in Urbe tradita, 
mutuandam. | Anno 1625 Regina Henrieta-Maria Borbonia,’ 604 
Hennci quarti Regis Christianissimi filia, nuptum data est Carolo v 
pnmo, Angliae Regi, ea inter alias conditiones lege ut Londini 
Ecclesiam. Episcopum, et triginta sacerdotes haberet. Verum 
anno dcinde vix elapso Episcopus et sacerdotes Congregationis 
Oratorii Parisiensis, omnesque pene Catholici natione Gallici, 
qui Reginae obsequerentur, abacti fuere, Gallo contractus matri- 
monialis violationem objiciente, et Anglo metuente ne Galli sub 
religionis velo exploratores agerent in Angliae perniciem et belli, 
quod eo circiter tempore Rex Carolus Gallo indixit, praejudicium.
Rex tamen deinde Reginae et confessarium cum socio ejusdem 
Congregationis et tres vel quatuor no biles Dominos ex sua natione 
in obsequium permisit. Qui etiam bello Rupellensi finito et pace 
contracta concessit ut sacerdotum Oratoriorum, quos in suspic- 
ionem vocaverat, loco Capucinos Gallos assumeret. Anno itaque 

| 1629 in Capucinorum Capitulo Provinciali Parisiis 2° Julii 605 
decretum fuit ut illo decern Capucini, P. Leonardus Parisinus 
cum aliis septem concionatoribus et duobus fratribus Laicis, 
destinarentur in familiam Regularem apud Londinum coalituri 
et Reginae sacello praefuturi, quibusidem P. Leonardus in modera- 
torem praeficeretur. Qui tamen haud obstantibus crebris Reginae 
instantiis, non nisi imminente quadragesima anno 1630 trajecerunt 
cum Domino de Fontenay Marevil, Galli oratore, a quo eorum traj- 
ectio eousque retardata ut ipse, nec alius eos Londini stabiliendos 
curaret, P. Josepho Parisiensi, Capucino, apud aulam magno 
illi hunc honorem ambiente. Capucini a Regina maximo honore 
excepti fuere et in ipso suo Palatio Somersetano collocati, aula 
satis ampla induta in ecclesia, in qua illi deinde per plures annos 
magno Catholicorum confluxu missas celebrabant, concionabantur, 
et alias functiones missionarias ita obibant, ut domi quidem 
habitu Religioso, foris autem amictu | laico induerentur, Pontifice 605 
Urbano VIII. in maius bonum circa hoc atque alia quaedam v 
Regulae capita dispensante. Porro Rex ab initio praescripsit 
ne haereticorum domos fidei propagandae causa frequentarent, 
licet permiserit ut eorum ecclesiam frequentantibus et suapte 
sponte accedentibus spiritualiter opitularentur.

60) Interjecto deinde nescio quanto temporis intervallo contigit 
ut Procancellarii filia in extremis constituta absolvi cupient et 
a Regina confessarium petierit. Cujus interea mortuae occasione
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Regina apud Regem ita conquesta est ut ille praefatam ad 
haereticorum domos discurrendi prohibitionem occulte retraxerit. 
Postea vero Novi-portus Comitissam P. Robertus Philippus, 
Oratorius, natione Scotus, Reginae confessarius, in fide Catholica 
instruxit, cui absolutionem impertire cum nollet, earn P. Lam- 
bertus, Capucinus, absolvit. Quo cognito factum ut infensissimi

606 Catholicis proceres haeretici, | praesertim Comitissae maritus, 
agnati, cognati, affinesque, et nominatim duo potentes Hollandae 
ac Warvici Co mites, quibus cum Comitissa affinitas proximo 
gradu intercesserat, Regem induxerint ad edicendum 23 Decem- 
bris 1638 sub paenis ante in Catholicos latis nequis ullum locum, 
in quo sacra ritu Catholico fierent, frequentaret. Qua tamen 
prohibitione non successit quin die deinde perendina, Christi 
Domini natalibus sacra, Catholici maximo concursu et plus solito 
ad Capucinorum ecclesiam confluxerint, quo audito connivens 
Rex suum edictum et haereticam procerum rabiem risit.

(61) Gliscente deinde Parlamenti in Regem rebellione adeoque 
persecutione in Catholicos tanquam Regis studiosissimos indies 
recrudescente, Capucini subinde triennio circiter sequenti male 
tractati fuere, concitatis identidem in illos seditionibus ita ut 
saepius se ad martyrium pro Christo et fide perferendum com- 
posuerint, in quos demum inter haec vitae discrimina a Deo Opt.

606 Max. specialiter servatos | inferior Parlamenti Anglicani domus
v jam apertae in Regem rebellionis aestu flagrans hoc edictum

Anglice condidit.

“ Die 26 Februarii 1642.
(62) “ Hodie statutum fuit per Do mum Communium Parla- 

mentariam ut Capucini statim praehendantur et ab armorum 
satellite, qui huic domui inservire solet, in tuta custodia con- 
stituantur, ibique arctissime custodiantur, usque dum Parlamenti 
domus aliter decreverit.

Henricus Elsyng. Clericus Parlam.” 63

(63) Hoc mandato muniti haeretici in Capucinorum aedes 
irrumpunt, iisque in hortum ejectis, atque arreptis clavibus 
officinas omnes lustrant. Quo audito Galli orator superiori Parla
menti domo de prophanato gentium jure et violata pactorum

607 publicorum fide | expostulavit, Galli indignationem ita com- 
minatus ut a Parlamento Comes Stanfordiae et Bare Brookus 
missi sint, qui seditionem sedarint. Quod non ita factum quin 
Capucini ad hebdomadam integram jussi sint habere do mum
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suam in custodiam. Sed Regis Christianissimi oratore eorum 
causam agente Parlamentum 20 Marti! permisit ut ibidem clausis 
foribus persisterent ea conditione ut sacra in ecclesia non celebra- 
rent. Postea vero rebellium furore et barbarie semper in pejus 
proficiente 140 Martii 1643 Henrico Martino, Joanni Clotwortho, 
aliisque duobus Parlamentariis novum in Capucinos grassandi 
mandatum datum est, quo illi exequendo supersederunt in diem 
caetia Domini, ut tunc hostias consecratas reperirent, adeoque 
in sanctissimum Eucharistiae sacramentum, et ipsum Christum 
ibi realiter existentem atrociori magisque horrenda impietate 
saevirent. Itaque Galli Legato jam in Franciam regresso Martinus 
et Clotworthus ea die cum furibunda armatorum manu | in 607 
Capucinorum domum insiliunt, sed consecratarum hostiarum v 
impie conculcandarum spe frustrati, quod eos Capucini illorum 
impietati occursuri paulo ante consumpsissent. Quare Martinus, 
ubi tabemaculum hostiis consecratis vacuum reperisset, suam 
rabiem in non consecratas convertens eos pugionibus confodiendos 
curavit pedibusque conculcavit. Clotworthus autem altaris 
crucem et Crucifixion confregit, et Crucifixi latere lancea confosso: 
Experiar (inquit) nunquae in illius nequissimi nebulonis latere 
sit sanguinis guttula? Quin etiam Beatissimae Virginis tanquam 
puellum Iesum in sinu gestantis statua arrepta, infantique capite 
abscisso : An (inquit matri) ftlii offensionem doles ? Quo facto 
ipsi matris statuae caput amputavit. Inde in hortum digressus 
et tantum non spirantem B. P. N. Francisci statuam ad Crucifixi 
pedes collocatam Capucinum esse ratus exonerata in earn bom- 
barda se Capucinum occidisse credidit, seque | deceptum ut 608 
reperit, ipse atque alii crucifixum alligato ad collum fune in 
terram dejecerant, exindeque terrae illisione omnique illuvie 
dehonestandum pertrahentes nullum blasphemandi finem facie- 
bant. Cruces, candelabra, sacras Imagines et statuas delacerant. 
Aquae lustralis receptacula stercore implent, supellectilibus 
ablatis floribus, quos artificiales fuisse conjecto, inter se ipsos 
divisis, sacris libris laceratis et altaribus dissipatis, picturam 
principalem a Paulo Rubente exquisite elaboratam, quae librarum 
Turonensium millibus denis constiterat, confringunt, reliquasque 
ad ecclesiae fores igni comburunt. Postero mane haeretici sacras 
vestes induti Cathohcos in ecclesiam introeuntes et immama ilia 
scelera celatos, pro aqua benedicta stercore aspergunt, et nescio 
quas turpes cantilenas una intonant. Multaque alia a nefarus lllis 
nebulonibus barbare atque impie patrata fuere, quae brevitatis 
ergo silentio praetereo, ex his quae perstrinxi a ectore aci e
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608 conjectanda. Caeterum ipsos Capucinos vestibus | Regularibus 
v spoliatos et saecularibus amictos Martinus ille noctu ad Praetorem

Londinensem raptavit. Praetor reorum custodi tradidit et hie 
in carcerem contrusit.

(64) His auditis Ludovicus decimus tertius, Rex Christianis- 
simus, jam moribundus, minaces ad Parlamentum Anglicanum 
litteras dedit, protestatus sibi nullum cum ipsis commercium 
intercessurum, sed temeratae fidei publicae rationem a se ex- 
igendam, nisi Capucinos in aedes Somersettanas restituerent. 
Quae ejus minae procerum domui Parlamentariae negotium 
facessivit. Verum Gallo haud ita diu post vita functo, Capucinis 
in Galliam per vim redeundum erat, cum multa magnaque in 
animarum lucrum apud Angliam praeclare gessissent, transactis 
in ilia missione Britannica tredecim annis et quod excurrit.

(65) Interea Anglia pene tota tumultibus intestinis deflagrante, 
Walleri, Ducis Parlamentarii, ante saepius victoris, copias Wil-

609 motus et vires regiae mense Julio | 1643 profligarunt, victoriae 
fortunam sequentibus urbibus, oppidis, et maximis in vicinia 
munimentis, et Bristollia Principi Roberto nec non Exonia 
Principi Mauritio dedita. Eodem etiam tempore in Borealibus 
Angliae partibus Novi-Castelli Comes, a Rege stans, cecidit vires 
rebelles Fairfaxii, alterius ducis Parlamentarii, qui copiis fere 
omnibus exutus Hullam refugit, ibidem a victore paulo post 
obsessus.

(66) Rex hunc in modum triumphis elatus Glocestriam obsideri 
jussit. Quam Masseius rebellibus militans tamdiu defendit donee 
Essexius, cujus vires partim morbis absumptae erant, partim 
inopia et egestate pressae praeter pauciores reliquias signa de- 
seruerant, novis copiis contractis Londino digressus opem tulit. 
Qui etiam, soluta obsidione, in regressu non procul Nuberia 
florentissimum Regis exercitum fudit, ut praefata etiam Hullae 
obsidio incassum ceciderit.

609 (67) Partibus hac victoriarum vicissitudine | velut in equilibrio
v positis, Rex in armorum cessationem cum Ibemis pangendam 

magis propendit a partibus Anglicis, adeoque haereticis, sibi in 
Ibemia si non re ipsa, certe specie, adhaerentibus, et a Regni 
Catholicis opem in Angliae Scotiaeque rebelles mutuaturus et 
ante induciarum finem pacem cum Ibernis contracturus, quo 
non solum belli Ibemici sumptibus se expediret, et suos illos 
haereticos alias a Confaederatis Catholicis in Ibemia profligandos 
ab hoc excidio praeservaret, sed etiam totius deinde illius Regni 
viribus orthodoxis et heterodoxis vallatus certum ubique tri-

413

umphum conficeret. Quae armorum cessatio ut in Ibernia inter 
Catholicos in deliberationem venit, primum rejecta fuit sed 
postea iterum ita proposita utConfaederatorum Ibemorum secre- 
tanus Ministro Apostolico, P. Scarampo, rationes, quibus hie 
atque alii plurimi ab induciis illis tanquam causae Catholicae 
exitialibus jure merito abhorrentes ad eas amplectendas indu 
cerentur, scripto tradiderit, quas hie in medium produco Ormonis- 
tarum praestigiis plenas. |

Informatio pro induciis faciendis. gIO
(68) " Catholica fides annis mille et trecentis in Ibernia viguit, 

nee persecutionum vi, minis, fraudibus, blanditiis, aut terrenis 
ullis machinamentis convelli aut expelli potuit. Temporibus 
Regis Henrici octavi et Elizabethae Reginae, postquam haeresis 
Angliam totam pervasisset, haereticorum fraude leges quaedam 
introductae, iniquae, suppositae, tandem nobis impositae sunt, 
quae Catholicis occludebant aditum omnem ad honores capes- 
sendos, ad Rempublicam regendam, ad munia ulla exequenda, 
unde authoritas aut divitiae acquiri possent. Veri Ecclesiae 
Praelati et pastures terris, fundis, decimis et aliis Ecclesiasticis 
proventibus, plerique etiam vita spoliati sunt, et vera Dei Ecclesia 
ita suppressa et oppressa ut clanculum in privatis aris non 
licuerit Deo viventi immolare.

(69) “ Catholicae ad erudiendam juventutem scholae apud nos 
occlusae et interdictae fuerunt, et bonarum litterarum gratia 
exteras adire partes crimen fuit et periculum. |

(70) “ Cum haec omnia fidem nostrum labefactare non valerent, 610 
in teneros nobilium et generosorum filios saevitum. Hi parentibus v 
vita functis ex amicorum potestate et manibus erepti tutoribus 
haereticis committebantur et ad profana eorum sacra ac templa 
minis verberibusque, si aliter non possent, adigebantur. Divina 
tamen providentia factum ut omnes fere maturiorem aetatem 
adepti Catholicam Romanam fidem (is est gentis nostrae genius
et propensio) amplectentes majorum suorum vestigiis insisterent.

(71) “ Et cum adhuc nihil ad rem suam agi viderent haeretici, 
Catholicis arma et pulvis tormentarius per edicta severissime 
interdicta sunt, et terrarum (ut vocant) plantutio introducta, 
qua indigenis quarta terrarum quas possidebant pars oblata, 
licet chartis et tabulis publica fide et Regio sigillo munitis satis 
firmas suas arbitrarentur possessions. Plurimi praeterea terris 
omnibus ac haereditate spoliati et exturbati sunt.

(72) “ Ab initio sui Regni Regi nostro, per modum | subsidn in
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concessi et inter nos coacti sunt tres aureorum milliones. Constat 
tamen Regios ministros plerumque infimae sortis homines et 
in patriam nostram malevolos pecuniam hanc et Regis gratiam 
sibi accumulasse.

(73) “ Incolis portuum et maris beneficio uti non licuit, nec 
cum exteris commercium agere aut regni merces exportare.

(74) “ Haec aliaque multa gravamina in charta quadam sibi 
humiliter exposita ubi vidit Rex, statuit gratiose nostras querelas 
examinare et de remediis providere. Quod haeretici, qui summani 
Reipublicae apud nos administrabant, subolentes ac tandem 
rescientes, Parlamentum hie initum statim dissolverunt ac dim- 
iserunt, ut sic Regii in nos favores et gratiae impedirentur ac 
diverterentur, simulque de gente universa extirpanda ac Catholica 
Romana fide supprimenda deliberatum. Quod omnino perficere 
et exequi decreverunt, advocando ad hoc ex Anglia exercitum 
unum et ex Scotia alterum. Haec illorum consilia et decreta ubi 
primum innotuerunt, ex nostris quidam arma sumpserunt (quae 
ad manus erant | paucissima) ut impiis hisce machinationibus. 
quo possent modo, obviam irent, quorum exemplo omnes Ibemiae 
Catholici uno animo et affectu bellum, quod nunc in manibus 
est unionis et faederis sacramento astricti, pro fide, Rege, patria 
inierunt, quamvis arma ad mille tantum milites instruendos et 
viginti non amplius pulveris dolia vix Catholicis suppeterent.

(75) “ Quam fuerit caeptis nostris propitius Deus vel ex hoc 
luculenter patet. Intra unius anni decursum contra nos ad 
nostram ruinam et deletionem missa et instructa peditum amplius 
quadraginta millia, equites ter mille quadringenti, cum omni 
apparatu bellico armis, tormentis, pulvere, annona, et similibus, 
praeterquam quod in classe contra nos instruenda et armanda 
trecenta millia librarum Anglicanarum a Puritano Parlamento 
expensa sint, quibus omnibus quid actum sit, imo quam parum 
aut nihil actum sit, novit ille, qui pro nobis hactenus stetit 
pugnavitque, Deus noster. Nos interim armis et omni humana ope 
destituti, Dei solius providentia et causae aequitate freti, super- 
stites vivimus, | et verum Dei cultum, quern eradicare nitebantur 
hostes, palam fovemus et profitemur, nullo nisi opportunissimo 
illo et quasi divinitus ad nos misso Eminentissimorum Domino rum 
Sanctitatis suae nepotum accepto subsidio.

(76) “ Serenissimus Rex nuper visis gravaminum nostrorum, 
quae ad ilium transmissa sunt, capitibus indixit Marchioni 
Ormoniae ut suo nomine cum Ibemis subditis suis duodecim 
mensium inducias faceret. Misit praeterea Dominum Taaffe,
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1 be mum Catholicum, qui nobis a se significaret has inducias ad 
nostram rem et commodum fieri, seque nostris gravaminibus 
brevi remedia adhibiturum, et tolerare se velle liberum Religionis 
nostiae exercitium cum amplius in nostri gratiam rebus suis in 
Anglia salvis praestare non possit.

(77) Cum Catholici totius Regni status et ordines hie nuper 
Kilkenniae coacti essent, misit ad nos Ormoniae Marchio Colon- 
ellum Barry, Ibernum Catholicum, pier quern uti et per varias 
litteias a quibusdam | hujus Regni haereticis consiliariis in 612 
Angliam missas, quae faeliciter mari interceptae sunt, dignovimus v 
diversas et sibi invicem repugnantes esse Dublinii et in exercitu 
hostili factiones, pro Rege unam, alteram pro Parlamento, ,illos 
vero qui Parlamento adhaerent, omni vi et studio elaborare ut 
nullus induciis detur locus. Denique per Dominum Taaffe et 
Colonellum Barry nobis innotuit induciis semel factis, exercitum 
nobis adversum statim a Rege in Angliam evocandum. Porro
illi suaserunt ut pro honore Regi debito conservando, et ut iis, 
qui huic negotio sese opponunt, satisfiat, non ipsi inducias petere- 
mus.

(78) “ Quare de induciis tractare commodum visum est, impri
mis ad tollendam iniquissimam calumniam, qua in Belgio et 
Gallia apud amicos notamur nos, scilicet rebelles esse et Regis 
nostri imperium excutere decrevisse. 2° Ut adversus exercitus, 
qui hie rapto vivit, in subsidium Regis in Angliam transvehatur,
nec Rex, qui illo | indiget, et nos, si aliquid mali Regi minus 613 
instructo accidisset, opprimeremur. 30 Ut Rempublicam 
instruerimus et nostras res tarn improviso et repentino bello 
distractas interim componeremus, aes (quantum fieri possent) 
domi cogeremus, et Catholicorum Principum in tam justo ac 
pio bello studia et affectus probaremus. 40 Ut junctis viribus 
et copiis nos et Angli inimicissimos verique genti Scotos, qui 
juri Regio Catholicae Religioni et ipsi Ecclesiae Protestanticae 
adversantur, debellaremus. 5° Denique ut tuto, libere, et tacita 
quasi licentia Regis Ecclesia Catholica jus omne suum et juris- 
dictionem apud nos exerceret.

(79) “ Qui ad hasce inducias statuendas a nobis mittuntur, 
tractabant de subsidio Regi concedendo sine quo induciae fieri 
nequeunt. Nos vero in summa licet nostra aeris inopia affectum 
nostrum suae Majestati declarare volentes, judicamus conveniens 
esse hac in parte Regi gratificari, praesertim cum eo loco nostrae
res sint ut majora incommoda timenda sint ab hostili | deprae- 613 
datione, quam damna ab hoc subsidio secutura.” Haec lbi. v

VOL. I. PARS V. AN. 1643

416 COMMENTARIUS RINUCCINIANUS

(80) Has rationes mense Julio 1643 porrectas Scarampus mense 
Augusto funditus enervavit responsione, qua omnes e clero 
populoque Ibcmico, qui inducias adeo pemiciosas horrebant, 
loquentes introduci videntur. Ilia responsio hie sequitur .

“ Responsio ad hanc Informationem secretarii dissuadens Treu- 
gam.

(81) “ Hum ad tractationem de cessatione armorum jam a 
nobis humiliter petitam et sincere gestam et ab adversariis pro 
arbitrio ad incerta tempora prorogatum rursus incitamur, mature 
et diligenter nobis considerandum est jam in libertate constitutis 
an utile rei nostrae sit, nedum ipsam cessationem hoc tempore 
concludere, sed ad illius tractationem nos iterum adstringere. 
Et quidem (si a minoribus pro graviorum rerum administratione 
sumenda sunt exempla) quod Angli nuper fecerunt in Momonia

614 contra | conclusam cessationem armorum pro solis septem diebus 
inter utriusque partis duces satis nobis demonstrat hisce cessationi- 
bus ipsos non optare locum nisi ut rebus suis praesentibus 
consulant et data occasione nobis nil tale suspicantibus nulla 
initarum conventionum ratione habita, commoda promoveant. 
Versatilia enim ingenia et aut incertae et vagae aut nulli fidei 
obstricta et dominio assueta, si vi et armis non possint, artibus 
et circumventionibus vincere volunt, eos praesertim, quibus jam 
dominati fuerunt, justum et sanctum aestimantes omne victoriae 
genus, quo rebelles et perduelles (ut statim vocant) suos non tam 
superent, sibique subjiciant, quam plectant, mactent, et omnino 
perdant. Quae Dublinio ad nos allata sunt de frumenti pretio, 
de aliquibus ex magistratu carceri mancipatis, et aliorum inter 
se dissensione nos admonent paratos illos non esse ad bellum. 
Imo recens exitus cum apparatu etiam usque ad pompam et 

6t4 minas, et reditus intra paucos dies uno tan turn vel altero j castro 
v recepto minus ad bellum armatos esse demonstrant, cum maxime 

hoc tempore si non ad nostrarum defensionem in campo cum 
exercitu contra nostros morari debuissent.

(82) ‘ ‘ Haec et alia multa licet omnem tractationem dissuadeant, 
tamen quia modestius agere visum fuit, ipsamque prosequi saltern 
quaecunque honesta dilatio videtur interponenda, ut interim 
segetes nostras Deo favente colligamus, et responsum habeamus 
turn a nostro Plenipontentiario in urbe, turn ab agentibus apud 
alios principes, quid de hac cessatione ipsi sentiant et moneant, 
et certo sciamus an verus sit rumor de ingressu Regis nostri 
in Bristoliam. Et quidem si confirmabitur non abs re erit aut
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nobis lmputari poterit, si ad Regem ipsum aliquos ex nostris 
ante ullam tractationem mittere velle dicamus ad explorandam 
nimirum men tern Regis et forte Reginae quae ibi aderit. Quod 
hie tractatiom et omnibus rebus nostris | mirum in modum 615 
proderit sicuti quando ad tractationem deveniendum sit cuncta 
(a proderunt, quibus ostendere piossimus exclusionem cessationis 
non a nobis, sed ab Anglorum aut indiscretis petitionibus aut 
injustis dissentionibus provenisse.

(83) Quod ad ipsam cessationem attinet non iis angustiis 
Deo dante, esse nobis videmur, ut earn vel timide expetere aut 
pretio comparare debeamus. Sane ante annum dum rerum 
omnium necessitate praemeremur, consilii expertes, auxiliorum 
incerti, fere inter nos divisi valde erat desideranda. Et tamen 
docet eventus quantum nocuisset, si in eo statu quievissemus. 
Nunc vero (quod Divini muneris est) dilatato imperio, coadunato 
Concilio, unitis animis, auxiliis undequaque habitis, bene ani- 
matis militibus, tutius est ad ulteriora procedere, quam in hisce 
quiescere, cum in hoc quoque negotio illud asseverare liceat :
Non progredi, regredi est. \

(84) “ Sed desunt ad tanti belli molem tormenta, pulvis, 615 
bombardae, arma, naves, pecuniae, victualia. At his, quae v 
postremo loco scripta sunt, licet in primo habenda, nec adversarii 
nostri abundant, et valde major isque gravior erat nobis ho rum 
omnium defectus ante annum. Nihilominus hoc ipso anno nihil 
amisimus, imo multa sunt recuperata, praesertim arx Galviae
et plura castra non spemenda, forte ut nobis ostendat Deus Opt.
Max. omnes defectus suppleturam suam benignitatem, si quod 
opus armis et forti animo, spiritu suo afflante, aggressi sumus 
id eodem conatu et majore fiducia prosequamur, praeterquam 
quod certissimum est intra eundem annum quo speramus earum 
rerum copiam nobis comparari posse longe uberiorem affuturum 
nostris adversariis turn ob ampliorem ditionem turn ob Angliae 
vicinitatem.

(85) “ Quod vero opus nostrum (fidei Catholicae stabilitatem, 
nostri Parlamenti authoritatem, | Patriae securitatem intelli- 616 
gin ms) armis et forti animo non induciis aut per quietem pro
sequi debeamus vel hac ratione (ni fallimur) manifestum fiet.
Inter Regem et Parlamentum nunquam conciliandam pacem 
credibile est, valdeque probabile. Et (si fas est dicere) utinam 
verum sit ne conjunctis illorum armis ultro nos tradere cogamur.
At aequo verisimile est, si non intra annum saltern intra simile 
aliquod tempus, alterutram partem ita superiorem futuram ut

2 D

VOL. I. PARS V. AN. 1643

4x8 COMMENTARIUS RINUCCINIANUS

si non leges, saltern conventiones illius altera pati compellatur. 
Si Parlamentum superet (quod Deus avertat) non tam omiiem 
authoritatem aut securitatem hujus patriae ipsius arbitrio re- 
linquere, quam nostra omnia praeter unam Catholicam fidem, 
guttur quoque ipsum Puritanis gladiis opus erit offerre. lanta 
est religionis diversitas. Tantum eorum in nos odium si prae- 
valeat Rex, multum de suae Majestatis pietate ac benevolentia, 

6x6 multum de Reginae intercessione speramus. Sed | incertum 
v valde est quas leges a victore armato et bene instructo simus 

accepturi, ab eo scilicet victore, qui apertis armis et manifestis 
copiis Protestantium, non infirmis Catholicorum aliquot et secretis 
subsidiis vicerit. Et idcirco in illos magis erit propensus et 
fere adstrictus, ita ut oppugnantibus illis (ut solent) Catholicae 
fidei libertatem in hoc Regno, imo paenas nostrae (ut vocant) 
rebellionis postulantibus, scilicet ut in locum et bona nostra 
succedant, satis Reginae concessum fore putandum sit, si in 
pristinam sortem et earn quidem infaelicem, quam ante hoc 
bellum experti sumus, redire fas fuerit. Verum e contrario si 
quae pars praevaluerit nos invenerit armatos et bene instructos 
et dominio et arcibus ampliores et auxiliis exterorum fortiores, 
certe non ita facile invadent, aut saltern non absorbebunt ut 
fidei nostrae liberum exercitium et in administratione Regno 

617 aliquam communionem non relinquant. Quae duo | si obtinu- 
erimus, bene impensos nostros labores, utiliter datum nostrum 
sanguinem, faeliciter omnia evenisse in hoc bello vere dicemus, 
et forte cum divino auxilio eo res deduci poterit a nostris armis, 
ut non tantum haec duo, sed et plura, impetrare aut imperare 
possimus.

(86) " Valeret procul dubio ad benevolentiam Regis pro- 
merendam noster cum armato et numeroso milite occursus quo 
ei praesidio et auxilio contra communes hostes Puritanos in 
Anglia essemus. At si res bene expendatur non tam desiderio 
singulorum nostrum, quo Regi inservire volumus, quam facultate 
a praesenti rerum statu nobis permissa id omnino difficillimum 
ne dicamus impossibile videtur. Nam habemus Scotos in Ultonia 
et numero et viribus et armis potentes, quos tamen nostro malo 
scimus jam ab Anglis ab hac tractatione exclusos, vel potius 
semetipsos ab omni armorum cessatione cum Ibemis et forte 
cum ipsis Anglis excludentes, cum quibus arduum et periculosum 

617 et longum erit bellum, | ita ut milites, arma, pecuniae, omnis 
v demum apparatus quern congregare poterimus, satis futurum 

sit, si ad Scotos expellendos, non ad Regem in Anglia adjuvandum
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suffecerit. Certe minim est et solius misericordis Dei manifesto 
patrocimo tribuere debemus, quod illi homines, qui totam Ultoni- 
am possident, eo termino contenti fuerint, nec alias Provincias 
invaserint, quas in bello contra Anglos occupatas facile absorbere 
potuissent. Sed qui hoc utuntur argumento ut suadeant 
cessandum ab Anglonim armis ut Regi succurramus, et etiam 
Scotos velut nil ultra Ultoniam tentantes pro nostro arbitrio 
simul expellere studeamus, Deum, quaeso ne tentent, ut Scotis 
permittat suas prosequi victorias, quibus et Mediam et Conaciam 
licet nullo alio distentas facile occuparent. Et interim considerent 
minus dispendii et laboris et periculi fore in Scotis intra Ibemiam 
reprimendis et ab ea, Deo dante, expellendis quam in subsidio 
aliquo utili ad Regem extra Ibemiam adducendo. Pecunia 
nostra, quam Regi tradendam pro cessatione dicimus, sed vere 
ab ipsius Ministris iisque nobis aversis, in proprios | usus et 618 
utinam non contra nos convertendam credimus, si rite et recte 
expendatur per dimidium fere annum (ut postulabit occasio) 
exercitui nostro in castris alendo satis erit, expulsisque eo nervo 
aut Scotis aut Anglis, et nostrarum provinciarum possessione 
recepta, uberiorem summam ad certum ipsius Regis servitiurn 
mittere poterimus.

(87) “ Haec belli necessitas cum Scotis et perpetua belli 
suspicio cum Anglia res nostras adhuc confusas et turbidas ita 
detinebit ut nec frequens ecclesiarum cultus, nec proprius 
Religiosorum habitus, nec ecclesiasticorum bonorum distinctio, 
nec civilis regiminis ordo, nec demum certus Reipublicae gerendae 
modus possit interim stabiliri. Quodque nobis in primis nocet 
nec tutum et liberum mare habebimus a Puritanorum plurimis 
navibus ut e Calliis, Hispaniis et Flandria, quae obtinere aut 
emere poterimus, hue advehantur. Sane cautius agendum erit 
cessationis tempore, ne aut nobilibus, aut Religiosis, aut militibus 
non tarn inferatur injuria quam aliquid novi praecipiatur quod 
violentiam aut molestiam ullam sapiat, dum ab omnibus | 
periculum erit nec tunc in bello cum Scotis aut in eo quod post 618 
■cessationem facile cum Anglis renovabitur nos omnino sua ope v 
et opibus destituant. Et hoc maxime quia, qui nunc et con- 
sequenter toto cessationis tempore a sua patria, castris et bonis 
arcentur, non facile tolerabunt tantam jacturam, dum alios 
et forte minus de republica meritos rebus suis integre et hilariter 
frui videbunt. Quae res multas divisiones gravesque a commum 
utilitate alienationes inter ipsos nobiles adducere poterit, quas 
tamen hactenus non adduxit neque adducet dum qui suis bonis
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privantur ad ilia tamen recuperanda per arma anhelant, imo 
ad hoc etiam inspiciunt eorum concursum. studium et impendium, 
qui suam obtinent.

(88) “ Denique diligenter considerandum est quod primo forte 
loco ponendum erat. Nempe Principibus illis, qui nullo contra 
Regem aut Puritanos odio moti vel incuria lacessiti, sed soli 
nostro zelo erga fidem Catholicam gratulantes, nobis auxilia 
non tam gratiosa quam opportuna fere non rogati suppeditarunt 

619 ut illius publicum exercitium et cultum in hoc Regno per | arma 
et sanguinem promoveremus, nunc videntibus jam nos hello 
desistere, arma deponere, ad pacem per inducias aspirare. con- 
tentes ea fidei dilatatione, quam in minore Regni parte obtinemus. 
et illo imperio, quod utique moderate et in paucos exercemus, 
videntibus (inquam) nihil ex hac cessatione nobis accedere circa 
fidem et religionem et Dei cultum et imperii auctoritatem praeter 
ilia quae jam in bello possidemus, idque sine ulla eorum parti- 
cipatione et concilio facillimum erit, ut tepescat ardens in ipsis 
erga profectum nostrum affectus, et auxilia sua si non negent, 
different tamen, visuri intra annum quid nobis erit. Ouo fiet 
ut eo labente nec propriis viribus nec exterorum auxiliis fortiores 
in eo statu reperiri possimus, in quo facile ab adversariis oppri- 
mamur. Sane qui a Summo Pontifice ad nos missus fuit, se 
opinari non uno loco dixit a sua Sanctitate revocandum si fiat 
cessatio armorum ea praesertim inconsulta et forte inscia. Quia 
non ad unius anni incertam quietem, quo brevi tempore nullum 

619 pro fidei et regni securitate, | neque fundamentum poni potest, 
v sed ad integrum Catholicae fidei in toto Regno cultum et ex

ercitium, et ad hanc insulam sine Regi debitae fidelitatis prae- 
judicio antiquo splendorisanctitatisrestituendam,cum opportunis 
pro tempore auxiliis venisse aestimandus est. Hoc idem de caeteris 
principibus credendum qui, ut arma nostra nostrosque conatus 
tam pios et sanctos promovere studuerint, sic nostram quietem 
et pacem negligent, et forte taedebit aut improperabunt quod 
tot expensas fecerint, et tantum laboraverint aut mittendo aut 
permittendo subsidia, quorum tamen sperato eventu frustrati 
sint ex nostra (ipsismet inconsultis) ab armis cessatione.

(89) Haec, pro humana, eaque infirma ratiocinatione, con- 
sideranda proponuntur. Cogitationes enim tnortalium thnidac 
et incertae providentiae nostrae. Plura et graviora scripto mandare 
non expedit. Deus Opt. Max., cujus oculis patent omnia, 
reprobet omnes cogitationes, dissipet omnia consilia, quae 
Divinae voluntati in hac causa noverit adversari.” Hactenus
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ilia responsio nervosissima, qua futiles et fraudulentas alterius 
acti rationes corruisse video. |

(90) Ex schedula ilia n° Novembris 1643 ad Scarampum ex 620
I rbe notis arcanis in Ibemiam scripta et superius posita colligimus 
eum an^ea suae Sanctitati litteris Romam ex Ibemia missis de 
mduciis tanquam in deliberationem vocatis significasse. Qua 
etiam anno rum cessatione Romae mature ponderata sententiam 
in quam itum erat notis pariter secretis Sacrampo eadem die
II Novembris 1643 suae Sanctitatis nomine Cardinalis Barberinus 
Italice scripsit, quam hie latine verto.

(91) Armorum cessationi, quae ab istis Catholicis exoptabatur 
in fundamentum (sicut Dominatio vestra folio cyphris exarato, 
quo sui istuc appulsus et status rerum Ibernicarum monemur, 
scribit) erat, quod metuerent ne segetes vastarentur. Jam anni 
tempore ita processum est ut messem speremus absque ullo 
impedimento coactam, proindeque evanuisse timorem quo fiebat 
ut in inducias propenderent. Circa quas ipsi dicere debeo quod 
si belli successus hactenus Catholicis favent, et si speratur |
fore ut Dublinia expugnetur, non videtur in eas consentiendum, g2o 
ne hosti subministretur opportunitas resumendi vires, et plus v 
resistendi cum finitae fuerint. Si autem partium status in 
equilibrio sint et vires Catholicae, armis vel re pecuniaria 
deficiente, se progressum facturas non sperent, censetur in illas 
consentiendum, modo ante aha omnia rebus ad religionem 
Catholicam pertinentibus prospiciatur. Hie rerum cardo est 
ad quern summa vigilantia attendendum, et cujus gratiam bellum 
tanto la bo re et sumptu caeptum fuit. Nec nobis deest cur 
probabiliter dubitemus ne Catholici, si rebus, quae ad religionem 
spectant, ante omnia in tuto non positis, se ad inducias pacis- 
cendas allectari permiserint, nullam recepturi sint satisfactionem.
Nam Ministri regii, ubi periculis exempti fuerint et temporis 
opportunitate fortiores evaserint, eos pro ipso rum libidine tiactare 
cupient, nec illis resisti poterit. Ouare da operam et in id 
animum | intende ut nec religionis Catholicae connivent.ia vel 621 
permissio pangatur, nec res reginae Galliarum ejusve legatoium 
arbitrio aut interventui relinquantur, sed insistatur ut Rex 
liberum Catholicae rehgionis exercitium concedat, et polliceatur 
se episcopos alque ecclesiasticos in suae dignitatis, bonorum, 
et jurisdictionum possessione conservaturum, nec ipsis nec aliis 
istius Regni Catholicis ullam molestiam pariturum, sed permissur- 
um ut istic vivatur eo modo, quo in aliis regionibus, in quibus 
sola religio Catholica viget. Promittatque rex se omnes prae-
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fecturas et munera publica in dicto regno collaturum in Catholicos 
cujuscunque voluerit nationis. Nam si in haereticos collata 
fuerint continuo illos male tractabunt prae odio implacabili, quo 
nostram religionem prosequuntur. Si hunc in modum induciae 
contrahi poterunt, hie in earn itum est sententiam ut admittantur. 
Neque enim modo majorem assequi possumus | utilitatem, quae 
magna foret si hae ante pacem aut plenam Regis Angliae victoriam 
stabilirentur. Juxta hanc semper sententiam D. Nuncio tranciae 
scripsimus dum istorum Catholicorum oratores Parisiis permanser- 
unt, ibidemque de induciis locuti fuere. Nec nisi cum hoc animi 
voto oratores illinc discesserunt postquam D. Comitem de Har- 
court rerum notitia fuse imbuissent, qui se ad favendum ipsis 
valde propensum ostendit, quod postulata ad religionem post- 
liminio restituendam interposita judicasset rationi esse valde 
consentanea. Omnino displicet quod illinc obtineri nequiverint 
subsidia pecuniaria, quae ob multam spem datam expectabatur. 
Multoque plus piget, quod nobis per temporis circumstantias 
et Sanctae Ecclesiae indigentias non licet subministrare quod 
cuperemus. Nihilominus de alicujus auxilii suppeditandi ratione 
cogitabimus. Interea Dominatio vestra non negligat invigilare 
ut (quantum potest) impediat, ne | religioni praejudicium affera- 
tur, et nos earum quae successerint tarn rerum militarium quam 
induciarum atque omnium aliorum tractatuum subinde monebit, 
nobisque mittet eas scripturas et monumenta circa res istas aut 
quascunque alias istic typis mandanda et in lucem edenda, quae 
nostrae notitiae digna judicaverit.” Haec ibi.

(92) Hie (ut obiter dicam) excusatur Sedes Apostolica quod, 
quas vellet, Ibemiae Confaederatis suppetias non transmisisset. 
Reque ipsa Urbanus VIII. circa idem tempus, quo hoc bellum 
in Ibernia geri caepit, primo ducem Parmensem deindeque alios 
Italiae Principes et potentatus, qui cum Parmensi faedus per- 
cusserant, bello adorsus est. Cum quibus non nisi paulo ante 
mortem anno 1644 pacem contraxit. Ouare factum ut Pontife.x 
baud juxta ac vellet Ibemiae Catholicis adfuerit. Litteris tamen 
ad Cardinalem Grimaldum hoc anno 1643 16 Decembris ex Urbe 
in Galliam datis scripsit | Cardinalis Barberinus Pontificem, 
patruum suum, ea Ibemiae Confaederatis transmisisse subsidia, 
quae per temporis injuriam liceret. Ouod etiam in actum 
Scarampo a Confaederatorum secretario circa inducias contra- 
hendas traditum et in Scarampi responsionem quadrare vidimus. 
Quanta porro ilia subsidia fuerint me latet.

(93) Ad inducias illas redeo, ad quas in Ibernia contrahendas
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vcl rejiciendas ,llla dellbcratio pontificia Scarampo notis arcanis 
in Ibemiam missa nihil conduxit, quod negotio jam in Ibernia 
peracto posterior esset. In medium tamen afferendam duxi ut 
postentatem non celarem quid Pontifex et Cardinales de illis 
induciis senserint. Circa quas in ipsa Ibernia atque Anglia pro 
part mm varietate et studiis inter se multum distantibus sententiae 
variarunt, Parlamento Anglicano ab illis abhorrente ne earum 
occasione Rex ex Ibernia suppetias reciperet, Rege vero eandam 
ob | causam armorum cessationem anhelante, et ipsis Catholicis 623 
diversa sentientibus. Quorum aliis cum Scarampo inducias 
causae Catholicae patriis immunitatibus obfuturas alii profuturas 
contenderent. Id omnino certum est ita Angliam bello intestino 
fuisse tunc implicatam et partibus ibi regiis ac Parlamentariis 
tarn capitale odium atque inimicitias mutuis vastationibus et 
vasta cruoris profusione jam alte radicatas secum invicem inter- 
ccssisse. ut nec vires nec viros suis in Ibernia haereticis transmittere 
valerent, proindeque Deus Opt. Max. congruentissimam tunc 
Confaederatis Ibemiae Catholicis plenissime triumphandi occas- 
ionem, si ipsi earn arripere voluissent, subministrasse videatur. 
Accessit et victoria dum de induciis contrahendis utrinque 
ageretur a Catholicis reportata, quae ipsis ad palmas ulteriores 
viam sternebat. Si quidem Eugenius O’Nellus, copiarum 
Ultoniensium | imperator, quern anno superiori ex Belgio in 623 
patriam insulam remigrasse vidimus, quemque in variis exinde v 
vclitationibus, quarumexacta ratio mihi tradita non est, nunc vic- 
isse nunc Scotorum in Ultoniam inundantium viribus longe super- 
ioribus victoriam jam inchoatam imperato suis recessu prudenter 
subtraxisse, nunc imparem congressum providentissime declinas- 
se invenio, hoc anno 1643 mense Septembri ad Portlestriam La- 
geniae Castellum cum hostibus prospere dimicavit. Nam Carolus 
Morus, Vadiponti Vicecomes et gubemator, ad duos annos proxime 
superiores saepius memoratus, dum cum Ormonio de induciis 
illis contrahendis ageretur, collectis viribus haereticis eidem 
Ormonio in Lagenia parentibus, et advocatis ex vicina Ultonia 
in auxilium Scotis cum magno fastu in Catholicos, praesertim 
in Eugenii copias, mo vit. Quod factum creditur ut Eugenii, qui 
cum fautoribus inducias tanquam patriae nedum Ecclesiae | 
Ibemicae exitiales abominabantur, exercitu deleto, lata deinde 624 
alteri Catholicorum parti Ormonii praestigiis fascinatae ad illam 
armorum cessationem, deindeque pacem perniciosis conditiombus 
absque offendiculo cum ipso rum Ormonio absolvendam janua 
pateret. Ouam sane praesumptionem satis validam plunmae
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earundem partium Catholicarum machinationes et artes pessimae, 
de qnibus postea evidentius constitit, haud mediocriter ro bo rant. 
Sed his artiiiciis et haereticorum immanitati defuit Dominus 
exercituum. Nam praecedentibus nonnullis praclii prolusionibus 
et tormentis bellicis utrinque tonantibus, Eugenius jussit suum 
tormentarium ut in quendam aequitatus hostilis globum, in 
quo praecipuos hostium duces conglomerates esse credebat, 
collinearet, et globum tormentarium exploderet. Nec desunt 
qui ipsum Eugenium tuba Eiollandica prospectantem collimasse 
et id effecisse ut tormentum | bellicum longe melius libratum 
fuerit, dicant. Sed quicquid de hac pugnae circumstantia 
sentiendum sit, Morus, exercitus haeretici tunc praefectus, 
machinae illius bellicae globo medium corpus trajectus, ac in 
duas partes dilaniatus periit, et barbarus atque inhumanus 
camifex tot tantisque crudelitatis in Catholicos ad biennium 
pene integrum exercitae maculis notatissimus, justissimam 
haereseos aliorumque horrendorum scelerum paenamdedit. Hac 
victoria (nam hostilis exercitus tunc confusus, fugatus, et ex 
parte profligatus locum cessit) erectis Catholicorum et dejectis 
ibi haereticorum animis, quis crederet futurum ut Supremum 
Confaederatorum Concilium in inducias illas amplius consentiret, 
sed potius Eugenio ad conficiendum usquequaque in universa 
Lagenia triumphum vires et animum suapte natura ardentissimum 
adderet. Verum Ormonio inter Confaederatos Ibemiae Catholicos 
non defuerunt, qui ejus praestigiis fascinati, et suis privatis 
commodis in Ecclesiae Ibemicae bonique publici praejudicium 
addicti, | infaustas illas inducias ad ipsius votum accelerandas 
curarunt.

(94) In Ibemia enim alii Confaederatorum erant aborigines, 
seu veteres indigenae, quorum inajores ex Hispania oriundi 
insulam a tiibus circiter anno rum inillibus occupaverant. ex 
quorum sanguine tot tantique ante et post Christum natumregni 
monarchae, provinciarum reges, et inferiores principes ac nobiles 
prodierunt, et ex quorum progenie natio Scotica ante multa 
jam saecula in illam Britanniae partem, quam hodie Scotiam 
vocant, transmigravit. Cujus reges et principes et antiquissima 
nobilitas, etiam Stuartorum domus hodie in Anglia, Scotia, et 
Ibemia regnans, a veteribus Ibernis jam dictis originem traxerunt. 
Alii Confaederatorum ex Anglia descenderunt, quorum majores 
sub Henrico secundo, Angliae Rege, qui Iberniam pene quin- 
gentis annis jam elapsis invaserat, et sub aliis posterioribus 
Angliae Regibus | et Reginis in Iberniam irrepserunt vel irruper- 
unt, ejusdem Coronae potestate in perenne veterum Ibemorum
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praejudicium apud Iberniam aucti etiam cleri (post haeresim 
mtroductam) possessiombus, quae bona Ecclesiastica non omnes 
nec eorum plerique, sed multi ab eadem corona impetrarunt! 
Demque ex utroque Ibemorum genere sed longe magis ex veteri- 
bus Ibemis plurimi magnates et nobiles ita haereticos Angliae 
Precipes fidei et patriae libertatis vindicandae causa subinde 
be Have rant, ut eorum atque aliorum plurimorum vastissima 
patrimonia fisco adjudicata vel per alias haereticorum artes 
pessimas extorta iidcm Angliae principes in Anglos, Scotos, et 
aliquot suae factionis Anglo-Ibernos sibi adhaerentes distri- 
buerint, quorum Anglorum recenti memoria in Ibernia pro- 
pagatorum lilii vel nepotes, jam natione Iberni et magna ex 
parte ad fidem in Ibernia conversi, magna etiam ex parte huic 
ultimo faederi Catholico nomen dederunt. | Itaque cum abori- 626 
gines et Iberni ex Anglia citius ac tardius oriundi pene omnes 
in unum corpus coaliti hoc bellum pro fide Catholica, Rege, et 
patria in haereticos Anglicos et Scoticos numerosissimis gregibus 
in Ibernia propagatos hactenus gesserint, succesit ut Anglo- 
Ibernoruin non paucorum fervor nimis cito deferbuerit, sub- 
stituta in ejus locum antiqua antipathia, invidia, et perdendorum 
eorum agromm male partorum metu atque infmitis suspicionibus 
de aboriginum mente conceptis et Ormonii aliorumque malign- 
orum artificio suggestis, quasi metuendum omnibus Anglo- 
Ibernis esset ne haereticis Anglicis ac Scoticis Ibernia semel 
deturbatis, aborigines, excusso prorsus Coronae Anglicanae jugo, 
antiquam libertatem recuperarent, et ipsos Anglo-Ibernos quan- 
tumvis Catholicos, patriotas, et plurimis atque arctissimis | 
necessitudinibus sibi conjunctis sensim sine sensu deprimerent, g26 
ac demum prorsus extirparent. Quae suspiciones et animorum v 
alienaliones magis dominatae sunt in recentiores Anglo-Ibernos 
bononim Ecclesiasticorum et aliorum vastissimorum latifundi- 
orarn, Ibemis ab introducta haeresi extortorum possessores, 
in Ibemiae quoque civitates et oppida laederi Catholico ad- 
haerentia, nec non in Coloniae Anglicanae aliquot in Lagenia 
comitatus continentis Anglo-Ibernos in nationem Anglicam plus 
caeteris propensiores. Haec Ormonio patuit via ad Anglo- 
Ibernos, non omnes, sed primum nrultos deindeque (ut in nar- 
rationis progressu videbimus) plures clanculariis machinationibus 
et falsissimis suggestionibus a veteribus Ibemis alienandos, et 
demum ad utramque partem suis nequissimis artificiis pessunc -
andam. I . _

(95) Haec factio ab hoc Anglo-Iberno haeretieo copiarum 027
haereticorum in Ibernia praefecto generali, demum Ormomca
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(ut videbimus) vocitata ad primos belli Ibernici annos adeo 
occultis machinationibus serpsit, et suis perniciosis moliminibus 
speciosos boni publici colores praetendit, ut sinceiis omnibus 
fucum fecerit, qui tardius quam par esset, eorum molitiones in 
suspicionem vocarunt, nec nisi re ipsa veritatem pandente ibis 
locum dederunt. Sane Ormonium diluculo in ipsius Concilii 
Supremi gremio sui fautores habuisse, eosque ab ilia pernicio- 
sissima factione ex industria in Concilii Supremi membra coop- 
tatos fuisse fortissime praesumendum est ex iis, quae illi postea 
in fidei et patriae praejudicium perp>etrarunt, usqueadeo ut in 
ipsis primis Confaederatorum Comitiis gencralibus anno 1642 
celebratis pestilentissimi totius nationis Ormonistae, etiam (ieral- 
dus | Fenellus, Medicaster, et Rjchardus Bellingus, Supremi 
Concilii albo ascripti fuerint. Ex quorum Ormonistarum numero 
Vicecomes Taaffus, ubi aliquot menses in Anglia Regi adversus 
Parlamentarios militasset, deinde in Iberniam regressus se 
Ormonio ad has inducias promovendas instrumentum praebuit 
tanquam Ibemus et Catholicus, quibus titulis nationi fucum 
fecit. Ho minis genium vel ex epistola ab ipso hac ipsa aestate 
dum induciae in motu essent ad sanguinarium haereticum et 
Confaederatorum hostem, Fredericum Hamiltonum, Equitem 
aura turn natione Scotum, data colligere est. “ Plerique (inquit) 
hujus gentis Iberni, quo suum vindicent facinus, Regis nostri 
potestatem se habere praetendunt. Quod manifestum est com- 
mentum. Tantum enim abest ut eos in ipsorum progressibus 
vindicet, ut etiam hostes esse censeat, et | rebelles destructionem 
gentis Anglicanae, ejusque regiminis tantum machinantes." 
Et paucis interjectis : “ Ex quo (inquit) in hanc patriam veneram. 
infudit se in comitatum Roscommanensem eorum (Confaede
ratorum Catholicorum) acies. De ejus multitudine te monere 
non possum. Intendunt autem in comitatu illo expugnare prae- 
sidia eosque, qui de exercitu regio ibi resident, perimere. Ex 
inquilinis meis plurimi mihi conquesti sunt Dominationem 
vestram ipsos devastasse. Hoc illos fuisse meritos persuasum 
habeo ab iis excaecatos qui, quo sua privata promoveant jura, 
destruunt publica. Eorum nonnullos reformare conatus sum. Cum 
autem huic mihi recedendum sit, eos tuo committo patrocinio. 
Deinceps enim nun quam se male gerent, nec vestra impedient 
molimina. Vestra praestolabor mandata, quae me fideliter 
observaturum polliceor.” Haec ille, Bullimota 12 Julii 1643.

(96) Itaque hac Ormonistarum factione in | Concilio Supremo 
praevalente, 15 Septembris 1643 cum Ormonio, ex Comite in
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Marchionem recens induto et Regis authoritate ad pactionem 
lllani tractandam munito, ita induciae in annum integrum con- 
clusae sunt, ut medium victoriarum Catholicarum cursum inter- 
ruperint, Eugenio O Nello atque ejus exercitu jusso in suam 
lltoniam remeare, ubi illo induciarum anno otio languentes 
a bello requieverunt.

(971 Parlamentum Anglicanum, quo haereticorum omnium 
odium Regi conflarent. illas induciasabeoinCatholicorum Iberniae 
commodum initas falsissime propalarunt. Rex vero se hac 
invidia deoneraturus sincere professus est tantum abesse ut 
id verum esset, ut etiam haereticos ope in Ibernia destitutes 
excidio liberaturus earn armorum cessationem contraxerit. 
Quod per litteras Ormonio significavit et in suo libro Regis 
Imagine memoriae mandavit. | Cujus sui operis cap. 12. pag. 89 629 
exempli latini : " cum (inquit) in Ibernia Protestantibus prae- 
valente efferatorum hostium numero oppressis et nova indies 
strage cumulatis omnia auxilia vel negata essent, vel interclusa 
id mecum sedulo agebant et enixe hortabantur omnes fere in 
illis locis Protestantium primarii ut armorum aliqua cessatione 
facta spatium illis respirandi efficerem, sine quo vix credebant 
absque miraculo, quae superfuerunt, reliquias conservare. Deus 
novit quam tenero animo et quam sollicite hoc negotium cura- 
verim. idque per viros honorabiles et spectatae integritatis, 
ut nec rebellibus (Confaederatis Catholicis Iberniae) cresceret 
audaoia, nec qui in officio manebant Protestantium fides et 
potentia frangeretur.” Haec Rex, Carolus primus, quae ejus 
verba docent quanto haereticorum bono et Catholicorum damno, 
nec non quo fine induciae illae pactae fuerint.

(98' His etiam induciis contractis Parlamentarii | Regi object- 629 
abant earn fidem violasse datam acto Parlamentario quod anno v 
1642 ratum habuerat, quo decretum erat bcllum in Ibemos 
processurum donee Parlamentum Iberniam omnino subactam 
esse declarasset, nullamque prorsus pacem aut armorum ces
sationem cum Ibernis celebrandam, nisi utraque Parlamenti 
domo consentiente.

(99; Sed illis rebellibus respondent Rex ipsos potius in hoc 
et in aliis millenis fidem violasse. Nam Rex saepissime institerat 
ut Parlamentum, cui bellum Ibernicum prosequendum parum 
providus reliquerat, haereticis in Ibernia animam agentibus et 
agonizantibus subveniret. Verum Parlamentarii immensam 
pecuniae vim partim a populo Anglicano in bellum emicum 
pensam, partim ex anticipata agrorum Ibernicorum ve ut con

VOL. I. PARS V. AN. 1643

428 COMMENTARIUS RINUCCINIANUS

fiscatorum venditione coactam, et non nisi Rege senatus consultis
630 eo | spectantibus subscribente coacervatam in sua potius rebel- 

lione Anglicana bellis civilibus firmanda collocarunt. Ouare 
Rex non tam ipsorum amplius voluntati res Ibemicas credere 
quam decreta ilia fraudis et nequitiae Parlamentariae plenissima 
totumque (si posset) ipsum Parlamentum iisdem senatus con
sultis ad co 11a appensis igni cremare tenebatur, praesertim cum 
Parlamentum suos commissarios Edinburgum in Scotiam miserit, 
qui Scotos in Angliam adversus regem invitarent, oblatis centum 
librarum sterlingarum millibus ea lege ut Scoti 21000 peditum 
equitumque sibi in regem subministrarent. Quod pactum ita 
utrinque conclusum est ut Parlamentarii faedus Puritanicum 
a caepto bello apud Scotiam in Catholicos Regemque percussum 
confirmarint et a se secundandum jurarint.

(100) Contractis induciis Confaederati Iberniae Catholici Regi
630 triginta librarum sterlingarum | millia subministrarunt, et se ad
v pacem cum eo per legatos pangendam accinxerunt. Interea

induciarum articulis vel saltern eorum compendio et aliquot 
scripturis, quae ad eandem rem pertinebant, a Cardinale Grimaldo 
Lutetia Parisiorum ad Urbanum VIII. in Urbem transmissis, 
responsio ad Cardinalis litteras 16 Decembris 1643 facta est, 
ex qua nec non ex alia scheda ad Scarampum, Ministrum Apostoli- 
cum, notis arcanis eodem die in Ibemiam a Cardinale Barberino 
scripta colligo inducias Romae non arrisisse, et Pontificem laete 
tulisse quod eas Scarampus non pro basset. Postea vero induc
iarum articulos latine versos et a Scarampo cum totius tractatus 
relatione ac litteris 40 Octobris 1643 ex Ibemia in Urbem datis 
missos Pontifex recepit. Ad quae acta Cardinalis Barberinus 
Italice et notis arcanis 6° Januarii 1644 ad Scarampum in j

631 Ibemiam directis suae Sanctitatis nomine respondens : “Non
(inquit) indicator expedire ut Dominatio vestra contractos inter 
Regem et istius regni Catholicos inducias expediendas cure!, sed 
desideratur ut religioms Catholicae causam in pacis tractatu 
stabiliendam procuret, quo iberni earn majore libertate. quam 
nunc gaudent, exercere, et sua devotionis exercitia publice et 
majore cum securitate absque ulla pecuniarum solutione obire 
valeant. Haec ille. Qui etiam ad aliam Scarampi schedulam
notis arcanis 28 Octobris 1643 ex Ibemia exaratam 2° Aprilis 
1644 cyphris respondens : " Dominatio (inquit) vestra ita se
gerat ut in ipsa ne minima quidem induciarum jam contractarum 
aversio observetur, nt(, se perturbationum et reium novandarum 
nmicum ostendat, cum nos ad principalem Catholicae religionis
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in isto Regno libere exercendae articulum attendere quidera 
debeamus, sed malentes ut | per inducias et pacem quam per 631 
bollum succedat. Haec Italice Pontificis nomine Cardinalis. v 
Lx quibus colligendum videtur Scarampum consuluisse suam 
Sam titatem nunquid induciis illis velut causae Catholicae prae- 
judicantibus intercedere deberet. Porro paulo post contractam 
armorum cessationem Confaederatorum Concilium Supremum 
binas ex Ibernia litteras ad Urbanum VIII. et Cardinalem 
Barberinum litteras dederunt hie sequentes :

“ Beatissime Pater.
(lOi) “Cum is sit Sanctitatis vestrae in nos, causamque 

nostram affectus, ut licet bello in ipsa Italia gravetur, nostris 
tainen, qui tanto terrarum tractu distamus, rebus intenso pro- 
spiciat studio, nos etiam sanctissimi Patris nostri favore recreati 
non erubescimus ilia, quibus | indigemus a tanto et tarn propitio 632 
Patrono exorare. Missus est ad nos Sanctitatis vestrae Minister 
Illustrissimus Dominus Petrus-Franciscus Scarampus, qui inde- 
fessa cura et industria se totum in rebus nostris promovendis 
adhibet. Et quia siquod dissidium aut siquae controversiae in 
clero vel populo exorirentur Sedis Apostolicae authoritate facile 
sopiri possent, obnixe rogamus ut in tarn prudentem virum et 
tarn bene de nobis meritum Nuncii nomen et potestas transferatur.
Qua authoritate si quos hoc induciarum tempore fluctuare con- 
tigeret, faeliciter in viam possit revocare. Nobis quis sit ad 
propagandam fidem Catholicam animi affectus, quantum illam 
hactenus propagaverimus et majori regni parte ac plerisque 
civitatibus in integrum restituerimus, et quo pacto, quibusque 
de causis hanc armorum cessationem admiserimus, nostro nomine 
referet | Sanctitati vestrae R. P. Lucas Waddingus, ordinis 632 
Sancti Francisci de Observantia religiosus, cui ut fides adhibeatur v 
obnixe rogamus.

Cassiliae i° die Octobris 1643.
Sanctitatis vestrae ad pedum oscula provoluti humil- 

limi filii :
Hugo Ardmacanus. Montgarret. Thomas Cas- 

siliensis. Castelhaven Audley. Joannes 
Clonfertensis.

Emerus Dun-Conerensis. Netterville. Nicolas 
Plunkett. Lucas Dillon. Tori. O’Neill 
Ric. Bellings.”
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(102) Ad Cardinalem autem Barberinum haec epistola scripta 
fuit :

“ Eminentissime Domine,
“ In dies occurrunt plurima, quae nos ad agendos Eminentiae 

vestrae gratias agunt et excitant. Ita se gerit Illustrissimus 
Dominus Petrus-Franciscus Scarampus, Eminentissimae Domina- 
tionis vestrae cura hue ad nos missus, ut in omnem occasioneni 

633 paratus, rebus nostris | promovendis totus incumbat et laboret. 
Conclusis jam unius anni induciis videmus conveniens imo rebus 
nostris necessarium esse ut apud nos sit qui Xuncii nomine 
et authoritate polleat ac fruatur. Ouare a Sanctissimo Patre 
nostro humiliter petimus ut potestatem illam in optimum liunc 
suae Sanctitatis Ministrum conferre dignetur, rogamusque ut 
hoc nostrum postulatum Eminentia vestra benigne promoveat, 
illudque innumeris antehac beneficiis pro Ibernia praestitis 
adjiciat. Eminentiae vestrae manus deosculantur